БАШKОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАHЫ

СТEРЛЕТАМАK kалаhы

kала округы

ХАКИМИEТЕ
453100, Стeрлетамаk, Октябрь проспекты, 32

[image: image1.emf]
	АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа

город СТЕРЛИТАМАК
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453100, Стерлитамак, проспект Октября, 32

	KАРАР
«09» 04 2010 й.
	  №673
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» 04 2010 г.

О конкурсе на лучшие проекты символики, социальных

плакатов, посвященных 245-летию города Стерлитамака

В мае 2011 года исполняется 245 лет со дня основания Стерлитамака. В рамках подготовки к этой знаменательной дате в истории городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести с 15 апреля по 31 мая 2010 года конкурс на лучшие проекты символики, социальных плакатов, посвященных 245-летию города Стерлитамака.

2. Утвердить Положение о конкурсе на лучшие проекты символики, социальных плакатов, посвященных юбилейной дате (приложение № 1).
3. Утвердить состав комиссии по проведению конкурса на лучшие проекты символики, социальных плакатов, посвященных 245-летию Стерлитамака (приложение № 2).
4. Конкурсной комиссии предусмотреть меры материального и морального поощрения победителей конкурса на лучший проект к юбилею города.
5. Отделу культуры (З.С.Зиннатуллин), отделу образования (Р.А.Ибрагимов), комитету по физической культуре, спорту и туризму (Н.З.Ризванов), отделу по молодежной политике (А.Р.Камалетдинов) администрации городского округа использовать проведение конкурса для эстетического, патриотического, нравственного и культурного воспитания подрастающего поколения.
6. Рекомендовать городским средствам массовой информации проинформировать население города об условиях участия и сроках проведения конкурса, а также провести работу по освещению хода проведения и результатов конкурса на лучшие проекты символики, социальных плакатов, посвященных юбилейной дате.
7. Конкурсной комиссии подвести итоги конкурса не позднее 15 июня 2010 года.
8. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Стерлитамакский рабочий» и размещению на официальном сайте администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителей главы администрации Э.Ю.Рахматуллина, Г.Л.Хаиткулова.
Глава администрации

В.Р.Абдрахимов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

городского округа г.Стерлитамак

№673 от 09.04.2010г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе на лучшие проекты символики, социальных плакатов, посвященных 245-летию Стерлитамака

1. Общие положения.

1.1. Конкурс на лучшие проекты символики, социальных плакатов, посвященных 245-летию Стерлитамака (далее – Конкурс), учреждается администрацией городского округа г.Стерлитамак в рамках подготовки к празднованию юбилейной даты.

1.2. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения Конкурса.

1.3. Организатором Конкурса является информационно-аналитический отдел администрации ГО г.Стерлитамак (далее – Организатор).
1.4. Целью Конкурса является отбор в условиях состязательности лучших проектов символики и социальных плакатов, посвященных 245-летию Стерлитамака.

1.5. Задачи Конкурса:

– пропаганда знаменательной даты – 245-летнего юбилея со дня образования Стерлитамака;

– эстетическое, патриотическое, нравственное и культурное воспитание подрастающего поколения;

– выявление творческих инициатив.

2. Условия и порядок проведения Конкурса.

2.1. В Конкурсе могут участвовать творческие союзы, профессиональные и самодеятельные художники, преподаватели и студенты учреждений высшего, среднего и начального профессионального образования (художественных отделений и исторических факультетов), предприятия и агентства, работающие в сфере рекламы, общественные организации, граждане.
2.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

– лучшая символика 245-летия города Стерлитамака;

– лучший социальный плакат, посвященный 245-летию города Стерлитамака.

2.3. Участники имеют право представить один или несколько проектов символики и социальных плакатов, посвященных юбилейной дате.

2.4. Работы представленные на Конкурс не возвращаются, рецензии авторам не высылаются.

2.5. Представленные конкурсные материалы регистрируются (указывается вид проекта, автор, дата поступления) и передаются на рассмотрение конкурсной комиссии.
2.6. Состав комиссии по проведению Конкурса (далее – Комиссии) формируется из представителей органов местного самоуправления, средств массовой информации, учреждений культуры и образования и утверждается постановлением главы администрации городского округа г.Стерлитамак.

2.7. Члены Комиссии не могут быть участниками конкурса и не дают консультаций. Ответы на вопросы, возникающие в процессе проведения Конкурса, могут быть получены участниками у Организатора.

2.8. Комиссия рассматривает конкурсные проекты и определяет победителя.

2.9. Решения Комиссии принимаются на закрытом заседании простым большинством голосов.

2.10. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.

2.11. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим.

2.12. Решения Комиссии оформляются протоколами и утверждаются председателем Комиссии.

2.13. Комиссия вправе затребовать от участников дополнительные разъяснения положений поданных ими конкурсных материалов, а участники Конкурса обязаны предоставить такие разъяснения не позднее чем за два дня до даты итогового заседания Комиссии.

2.14. Организатор информирует граждан о проведении и результатах Конкурса через СМИ.

3. Требования к конкурсным проектам.

3.1. На каждый проект Участник Конкурса должен представить:

– заполненную заявку участника Конкурса (Приложение);

– эскиз символики или социальных плакатов в цветном изображении на бумаге формата А-4;

– электронный вид символики или социальных плакатов, выполненных в программах CorelDRAW, Photoshop в векторной графике.
3.2. Конкурсные проекты в обобщенном виде должны:

– нести информацию о том, что Стерлитамак основан в 1766 году;

– учитывать исторические и природные особенности Стерлитамака,
– отражать уровень социально-экономического развития и культурно-духовные традиции города;

– отражать идею консолидации населения вокруг общности исторической судьбы и общих ценностях, присущих жителям Стерлитамака.

3.3. Конкурсные материалы могут включать надписи следующего содержания: «Стерлитамаку – 245 лет», «1766-2011»; элементы башкирского орнамента, государственной символики Республики Башкортостан и символики городского округа г.Стерлитамак.

3.4. Конкурсный проект должен легко тиражироваться, быть красочным, выразительным, современным, оригинальным по исполнению и удобным для оформления юбилейной сувенирной и печатной продукции.
3.5. Критерии оценки конкурсных проектов:

– соответствие заявленной теме Конкурса;

– выполнение требований данного положения к конкурсным проектам;

– технологичность и простота тиражирования;

– лаконичность изобразительных приемов;

– оригинальность графического решения;

– легкость восприятия;

– многоплановость и глубина отражения идеи 245-летия города Стерлитамака.

4. Сроки проведения и подведение итогов Конкурса.

4.1. Прием конкурсных материалов производится с 10 апреля по 31 мая 2010 года по адресу: 453100, г. Стерлитамак, пр. Октября, 32, администрация городского округа г.Стерлитамак, кабинет № 228 с 09-00 до 17-00 (с 13-00 до 14-00 обед).

4.2. Конкурсные материалы, представленные после истечения срока или не отвечающие условиям Конкурса, не принимаются и не рассматриваются.

4.3. Комиссия подводит итоги Конкурса не позднее 15 июня 2010 года.

4.4. Итоги Конкурса утверждаются председателем Комиссии и публикуются в средствах массовой информации.

4.5. Победители Конкурса награждаются дипломами и поощряются ценными призами или денежными премиями.
4.6. Авторские права на конкурсные проекты победителей Конкурса переходят администрации городского округа г.Стерлитамак в соответствии с законодательством для использования в художественно-монументальном оформлении городского округа, средствах массовой информации, печатной и сувенирной продукции (листовки, наклейки, навесные ярлыки, плакаты, вкладыши, пакеты и мешочки, первичная и вторичная упаковка товаров и др.) изделиях легкой промышленности, наружной рекламе и т.д.

Управляющий делами

М.Б. Шакиров

ПРИЛОЖЕНИЕ к Положению о конкурсе
на лучшие проекты символики,
социальных плакатов, посвященных
245-летию Стерлитамака
Заявка

на участие в конкурсе на лучшие проекты символики, социальных плакатов, посвященных 245-летию Стерлитамака
Фамилия, имя, отчество (наименование организации) ________________________ ______________________________________________________________________

Год рождения (дата и номер свидетельства о государственной регистрации организации) __________________________________________________________

Место работы, должность________________________________________________

Почтовый адрес_________________________________________________________ ______________________________________________________________________

Контактные телефоны ___________________________________________________

E-mail ________________________________________________________________
	№
	Название работы

	1.

	2.

	3.

	4.

Подпись ___________________
Управляющий делами

М.Б. Шакиров

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

городского округа г.Стерлитамак

№673 от 09.04.2010г.

СОСТАВ КОМИССИИ

по проведению конкурса на лучшие проекты символики и социальных плакатов, посвященных 245-летию города Стерлитамака

Председатель комиссии

Рахматуллин Э.Ю. – заместитель главы администрации ГО г.Стерлитамак, заместитель председателя оргкомитета по подготовке и проведению празднования 245-летия г.Стерлитамака
Заместители председателя комиссии

Чернов А.Г. – заместитель главы администрации ГО г.Стерлитамак, заместитель председателя оргкомитета по подготовке и проведению празднования 245-летия г.Стерлитамака
Хаиткулов Г.Л. – заместитель главы администрации ГО г.Стерлитамак, заместитель председателя оргкомитета по подготовке и проведению празднования 245-летия г.Стерлитамака
Члены комиссии

	Хасанов Р.Ф.
	– заместитель главы администрации ГО г.Стерлитамак

	Вагапов Р.М.
	– директор Башкирского республиканского техникума культуры (по согласованию)

	Габбасов Р.М.
	– гл. редактор газеты «Ашкадар» (по согласованию)

	Дятлов В.И.
	– гл. редактор газеты «Стерлитамакский рабочий» (по согласованию)

	Зиннатуллин З.С.
	– начальник отдела культуры администрации ГО г.Стерлитамак

	Курбатов В.А.
	– директор художественной школы № 1 (по согласованию)

	Никитина Т.А.
	– начальник информационно-аналитического отдела администрации ГО г.Стерлитамак

	Роганов К.В.
	– директор Стерлитамакского историко-краеведческого музея (по согласованию)

	Ахметова Л.В.
	– директор Стерлитамакской картинной галереи ф-ла БГХМ им.М.В.Нестерова (по согласованию)

	Ханнанов Р.К.
	– главный архитектор города

	Ибрагимов Р.А.
	– начальник отдела образования администрации ГО г.Стерлитамак

	Шакиров М.Б.
	– управляющий делами администрации ГО г.Стерлитамак

Управляющий делами

М.Б. Шакиров
_1223975723.psd